UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

                              COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

                                         REUNIÃO ATA 03/2020

     Ao primeiro dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte,  às quatorze horas e trinta 1

minutos, foi realizada, na modalidade virtual, reunião ordinária da Comissão Própria de 2

Avaliação (CPA) da Universidade Católica de Pelotas (UCPEL), presentes os membros 3

docentes Marília do Amaral Dias, Coordenadora da CPA, Daniel Brod Rodrigues de 4

Souza, José Luís Silveira da Costa, Letícia Oliveira de Menezes e Patrícia Osório 5

Guerreiro; os representantes técnico-administrativos Ezequiel Insaurriaga Megiato, 6

Franciele da Silva Gastal e José Jadmir Gonçalves dos Santos; os representantes discentes 7

Felipe Ferreira Pinto e Otávio Granello Saraçol; os representantes da sociedade civil 8

organizada Henrique Walner Alves Feijó e José Artur Torres Ronna. Presentes também 9

os convidados Prof.ª Patrícia Haertel Giusti, Pró-Reitora Acadêmica, Prof.ª Ana Cláudia 10

Vinholes Siqueira Lucas, Diretora do Centro de Estudos Sociais e Tecnológicos, Prof.ª 11

Gabriela Jurak de Castro, Coordenadora do Núcleo de Educação à Distância (NEaD), os 12

professores Leandro Zafalon Pieper e Rafael Damé Andretti; as integrantes do NUPed, 13

Ana Paula da Silveira e Grazielle Griep de Lima. Iniciando os trabalhos, a Coordenadora 14

da CPA, após as apresentações dos participantes, lembrou a pauta estabelecida: 15

divulgação do novo modelo do instrumento de autoavaliação dos cursos em EaD. A 16

seguir, a Prof.ª Gabriela Jurak de Castro expôs o novo modelo de instrumento, 17

esclarecendo minuciosamente a composição da nova ferramenta de avaliação, detalhando 18

o conteúdo das planilhas, obedecendo as três dimensões constantes do Instrumento de 19

Avaliação organizado pelo SINAES, comentando os indicadores, conceitos, critérios de 20

análise e a necessidade de colecionar as evidências em pastas específicas no drive. A 21

Prof.ª Marília salientou o disposto na Dimensão 2 – Corpo Docente e Tutorial, indicador 22

2.16, do instrumento do SINAES, sobre produção científica, cultural, artística e 23

tecnológica, quanto à obrigatoriedade de pelo menos 50% (cinquenta por cento) dos 24

docentes possuírem, no mínimo, 9 (nove) produções nos últimos 3 (três anos), para 25

obtenção de conceito 5 (cinco). No particular, ressaltou a importância das evidências: 26

Quadro Geral do Corpo Docente, Pastas dos Docentes contendo plano de atividade, 27

currículo Lattes, relatório do cadastro docente, experiências profissionais, produções. 28

                         UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

                              COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

                                         REUNIÃO ATA 03/2020

Sobre os prazos estabelecidos para elaboração e entrega dos trabalhos, a Prof.ª Marília 29

esclareceu que foram definidos para os Cursos de Administração, Gestão Comercial, 30

Gestão Financeira, Gestão Pública, Recursos Humanos, Marketing e Processos 31

Gerencias, sob a coordenação do Prof.º Rafael Damé Andretti, o período de 08 (oito) de 32

junho a 31 (trinta e um) de agosto; e para os Cursos de Redes de Computadores e Análise 33

e Desenvolvimento de Sistemas, sob a coordenação do Prof.º Leandro Zafalon Pieper, o 34

período de primeiro de julho a 30 (trinta) de setembro. Nada mais havendo a tratar, a 35

Coordenadora da CPA agradeceu a colaboração dos participantes e encerrou a reunião. 36